Theodora Chrysolorina, which was applauded (if not invented) by Filelfo, who deemed the original name to have too much of a Dalmatian flavor.²⁷ Two sons died young, as can be deduced from consolation letters sent by their grandfather: PhE-18.06, dated 7 March 1462, for the death of Francesco, and PhE-23.23, dated 26 October 1464, for the death of Fiorio. An illegitimate son of Senofonte's, named Ciro (Cyrus), stayed with his grandfather in Milan for some time, as can be concluded from various letters sent to the child's father when Filelfo wanted to send him to Dubrovnik, and then indeed did so in the fall of 1462, repeatedly urging Senofonte to give the talented boy the necessary attention and a proper education.²⁸

In many of his letters to Senofonte Filelfo not only updates his son on the situation in Milan and asks how he is doing, he also often inquires about the situation in the East and the Turkish threat in particular (for example in PhE-20.17 of 11 October 1463). Several times, there are indications that Senofonte would prefer to return to Italy (23 March 1464)²⁹ and his father more than once promises to ask the Milanese leaders for a passport, for example in a letter dated 15 January 1465, in which he also offers his condolences for the demise of Senofonte's mother-in-law and an aunt named Zambia.³⁰ He did indeed obtain these

²⁷ »Revixisse Theodoram gaudeo. Nam Petronyla sapit nescio quid Dalmaticum.« [PhE-19.03] Božić misunderstood this passage to mean that Filelfo did not know what *Petronyla* signifies in Dalmatian; see Božić, *Dubrovački kancelar*, 233.

²⁸ PhE-17.32 of 5 October 1461: »Cyrum cum voles mittam ad te, modo significes cui puer Venetiis sit commendandus. Non enim temere mittendus est.« PhE-18.34 of 1 September 1462: »Filium tuum Cyrum misi ad te, et id quidem non admodum libenter. Vereor enim ne tua negligentia puerum imbuas. Itaque facito ne eius depravetur ingenium. Est enim ad litteras natus. Quibus simul cum bonis moribus instituendus est. Idque ut facias, non solum volo, sed etiam iubeo.« PhE-18.36 of 15 November 1462: »Ex Iacobo, mercatore Mediolanensi, acceperisti et litteras meas et Cyrum tuum; quem ne ulla ex parte negligas, et volo et iubeo. Est enim bono ingenio puer et ad litteras in primis apto. Quae autem secum attulit et vestis et libros ac reliqua, significavi tibi per litteras omnia praeter chlamisiam unam, quae erat simul cum vestimentis ad eam, qua erat indutus.« PhE-19.03 of 28 May 1463: »Qui grammaticae regulas inter navigandum Cyro subripuit, eo minore est in culpa, quod non tam quaestus, quam doctrinæ gratia id potuit fecisse. Cura ne puer abs te neglectus iudicetur. Est enim praeclara indole.«